
    
  

Comune di 
MARINA DI GIOIOSA IONICA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it 

 
 

 
 
COPIA   Registro N. 12 

del 21-11-2023 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO III 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di novembre, 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE 
l’art. 89, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, prevede che i Comuni (omissis) nel rispetto dei 
principi fissati dalla legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, 
nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 
organizzativa; 
l’art. 107, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, prevede la distinzione tra indirizzo e controllo 
politico amministrativo, che spetta agli organi di governo, e la gestione amministrativa 
finanziaria e tecnica, che è attribuita ai dirigenti; 
l’art. 50, comma 10, D. Lgs. n. 267/2000, dispone che il Sindaco e il Presidente della 
Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali;  
l’art. 109, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000, prevede che per i Comuni di piccole dimensioni 
demografiche è data la facoltà di attribuire tutte le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 
del D. Lgs. n. 267/2000 ai responsabili dei servizi o degli uffici, con provvedimento motivato 
del Sindaco; 
 
EVIDENZIATO 
che, a seguito del mutamento della struttura organizzativa dell’Ente approvato con 
deliberazione G.C. n. 138/2023, a far data dal primo novembre 2023 l’organizzazione dei 
servizi e degli uffici di questo Comune è articolata in 7 Settori, cui sono rispettivamente 
preposti i relativi funzionari; 



DECRETO DEL SINDACO n.12 del 21-11-2023 COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA  pag. 2 

che, con deliberazione G.C. n. 163/6.11.2023 si è provveduto all’assegnazione del personale 
ai settori della nuova struttura organizzativa del Comune; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del citato CCNL di settore, nei comuni privi di 
posizioni dirigenziali, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’Ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13; 
 
CONSIDERATO che l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L., prevede che nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso 
T.U.E.L., possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d); 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 11/2023 con il quale si è provveduto alla nomina, sino 
al 31.12.2024, dei seguenti dipendenti quali responsabili dei settori di nuova istituzione, 
anche a seguito di diverso riparto delle competenze e, specificamente:  
Settore servizi demografici –risorse umane- 
turismo (A) 

Salvatore Celi 

Settore servizi alla persona (B) Astrid Sortino 
Settore economico finanziario e affari 
generali (C) 

Tiziana Romano 

Settore tecnico I (D) Antonio Pelle 
Settore tecnico II (E) Gianfranco Galluzzo 
Settore tecnico III (F) Antonio Pelle (ad interim) 
 
CONSIDERATO che il CCNL Funzioni locali del 16.11.2022 e, in particolare, l’art. 19, 
prevede che: “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di 
responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 
sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi 
dell’art. 16 del presente CCNL”; 
 
 
RICHIAMATO il D.P.R. n. 62 del 16.04.13, recante “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”, entrato in vigore il 04.06.13, il quale all’art. 13, comma 3, testualmente 
dispone “Il dirigente, prima di assumere le sue funzioni, comunica all’amministrazione le 
partecipazioni azionarie e gli altri interessi finanziari che possano porlo in conflitto di interessi 
con la funzione pubblica che svolge e dichiara se ha parenti e affini entro il secondo grado, 
coniuge o convivente che esercitano attività politiche, professionali o economiche che li 
pongano in contatti frequenti con l’ufficio che dovrà dirigere o che siano coinvolti nelle 
decisioni o nelle attività inerenti all’ufficio. Il dirigente fornisce le informazioni sulla propria 
situazione patrimoniale e le dichiarazioni annuali dei redditi soggetti all’imposta sui redditi 
delle persone fisiche previste dalla legge”; 
 
VISTA la determinazione reg. gen. n. 549/18.11.2023 recante “NOMINARE E 
CONFERMARE Responsabile di Servizio-Procedimento-Progetto, collegato al Responsabile 
del Settore III. Attivazione istituto delle mansioni superiori al dipendente di ruolo CAGLIUSO 
Raffaele”, con la quale il responsabile ad interim del Settore Tecnico III, Arch. Antonio Pelle, 
ha dato atto di ritenere opportuno procedere all’attivazione dell’istituto delle mansioni 
superiori al dipendente di ruolo CAGLIUSO Raffaele così come previsto dal vigente 
Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO di attribuire al dipendente Raffaele Cagliuso, per la durata dell’assegnazione 
delle mansioni superiori, la responsabilità del Settore Tecnico III;  
 



DECRETO DEL SINDACO n.12 del 21-11-2023 COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA  pag. 3 

RICHIAMATI, altresì, gli artt. 5 e 6 del citato D.P.R. n. 62/2013 e i correlati oneri dichiarativi 
posti in capo al dipendente; 
 
VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, rese ai 
sensi dell’art. 20 del d. lgs. 08.04.2013, n.39; 
 
VISTI 
il vigente Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento recante l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
il C.C.N.L. di categoria del comparto funzioni locali; 
il D.lgs. 165/2001; 
il D.lgs. 267/00; 

DECRETA 
Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa, 
DI NOMINARE, con decorrenza immediata e sino al mantenimento delle mansioni superiori, 
il dlpendente Raffaele Cagliuso quale responsabile del Settore tecnico III (F), assegnando 
allo stesso i compiti previsti nei commi 2 e 3 dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, i compiti 
che la legge e lo Statuto comunale espressamente non riservano agli organi di governo, 
compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
DI STABILIRE che l’incaricato ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato prevista 
per la posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi 
aggiuntivi previsti dall’art. 20 del CCNL del 16 novembre 2023, con esclusione di ogni altro 
compenso o elemento retributivo; 
 
DI DETERMINARE provvisoriamente al dipendente incaricato, salvo conguaglio all’atto della 
nuova graduazione delle posizioni organizzative, l’indennità di posizione organizzativa annua 
nella misura seguente: 

Settore Responsabile Indennità 
Settore tecnico III (F) Raffaele Cagliuso € 5.000,00 

 
 
quale importo annuo lordo, oltre oneri riflessi, IRAP, da rideterminarsi in proporzione alla 
durata della prestazione lavorativa, dando atto che la retribuzione di risultato sarà corrisposta 
secondo le disposizioni di cui alla norma innanzi richiamata;  
 
DI PRECISARE che, nell’ipotesi di conferimento di altro incarico di EQ ad interim a 
dipendente già titolare di incarico di EQ, si applica quanto previsto dall’art. 17, comma 5, del 
CCNL 16 novembre 2023; 
 
DI DARE MANDATO al responsabile del servizio finanziario di porre in essere tutti i 
provvedimenti consequenziali, ivi compreso il relativo impegno di spesa; 
 
DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13, comma 3, del D.P.R. n. 
62 del 16.04.13, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, entrato in 
vigore il 04.06.13, i responsabili dovranno: 
- comunicare all’amministrazione le partecipazioni azionarie e gli altri interessi finanziari che 
possano porlo in conflitto di interessi con la funzione pubblica che svolge; 
- dichiarare se ha parenti e affini entro il secondo grado, coniuge o convivente che esercitano 
attività politiche, professionali o economiche che li pongano in contatti frequenti con l’ufficio 
che dovrà dirigere o che siano coinvolti nelle decisioni o nelle attività inerenti all’ufficio; 
- fornire le informazioni sulla propria situazione patrimoniale e le dichiarazioni annuali dei 
redditi soggetti all’imposta sui redditi delle persone fisiche previste dalla legge”; 



DECRETO DEL SINDACO n.12 del 21-11-2023 COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA  pag. 4 

 
DI DARE ATTO, altresì, che i responsabili adempiranno agli oneri dichiarativi di cui agli artt. 
5 e 6 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al dipendente incaricato; 
 
DI DARE ATTO che rimane confermata l’attribuzione di responsabilità relativa al settore 
“polizia locale” (G) non essendo intervenuta alcuna variazione nelle competenze dello 
stesso; 
 
DI REVOCARE, con effetto immediato, eventuali disposizioni o atti in contrasto con il 
presente provvedimento; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni a fini di generale conoscenza. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to Avv. Femia Giuseppe 
 
  



DECRETO DEL SINDACO n.12 del 21-11-2023 COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA  pag. 5 

  
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il presente Decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal  22-11-2023  al  07-12-2023 

Cron. n. 1188 

Marina di Gioiosa Ionica lì, 22-11-2023 

IL RESPONSABILE DEL 

      PROCEDIMENTO 

F.to   

 

  



    
  

Comune di 
MARINA DI GIOIOSA IONICA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it 

 
 

 
 
COPIA   Registro N. 13 

del 04-12-2023 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 
 
OGGETTO: Assegnazione al Vicesindaco della delega alla "polizia locale" 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di dicembre, 

IL SINDACO 
PREMESSO che il giorno 12 novembre 2019 il sottoscritto è stato proclamato Sindaco del Comune di 

Marina di Gioiosa Jonica, in seguito all’esito delle consultazioni elettorali del 10 novembre 2019;  

VISTO che l’art. 46, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti 

della Giunta Comunale, tra cui il Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale nella prima 

seduta successiva alla elezione, già convocata per mercoledì 27 novembre 2019; 

LETTO l’art. 47, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che la Giunta 

Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori, stabilito dalla citata 

norma di legge, comunque non superiore a quattro per i comuni con popolazione inferiore a 10.000 

abitanti; 

VISTO l’art. 19 dello Statuto di questo Comune; 

CONSIDERATO che agli Assessori si applicano le cause di incandidabilità, ineleggibilità ed 

incompatibilità stabilite dal Titolo III – Capo II del D.Lgs. n. 267/2000, dai Capi IV e V del D.Lgs. 

235/2012 e dagli art, 11,12,13 e 14 del D.Lgs. n. 39/2013; 

VISTO l’art. 6, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, circa la rappresentanza di entrambi i sessi negli organi 

collegiali; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9/26.11.2019 recante “Decreto di nomina Giunta Comunale, 

attribuzione deleghe e nomina Vicesindaco”; 



DECRETO DEL SINDACO n.13 del 04-12-2023 COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA  pag. 2 

TENUTO CONTO che le deleghe non assegnate ad altri membri della Giunta rimangono in capo alla 

competenza del Sindaco; 

VALUTATA l’opportunità di assegnare al Vicesindaco, Dott. Vincenzo Tavernese, in aggiunta a quelle 

già conferite, la delega, sin qui esercitata direttamente dal Sindaco, alla “Polizia locale”; 

DATO ATTO che la delega in argomento include l’esercizio, da parte del Vicesindaco, delle funzioni di 

cui all’art. 2 della legge quadro n. 65/86; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. n. 267/2000 non possono fare parte della Giunta 

Comunale il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado del Sindaco; 

DECRETA 

DI ASSEGNARE al Vicesindaco, Dott. Vincenzo Tavernese, in aggiunta a quelle già conferite, 

la delega, sin qui esercitata direttamente dal Sindaco, alla “Polizia locale”; 

DI COMUNICARE copia del presente provvedimento al Consiglio Comunale, ai sensi delle 

norme in premessa richiamate; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Vicesindaco assegnatario, avendo cura che lo 

stesso sottoscriva il decreto per accettazione; 

DI PUBBLICARE copia del presente atto all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 gg. per 

generale conoscenza e di dare seguito agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 

33/2013, concernenti i dati relativi agli organi di indirizzo politico, nei termini previsti al comma 2 

dell’art. 14 sopra richiamato; 

DI COMUNICARE copia del presente decreto alla Prefettura di Reggio Calabria, alla segreteria 

comunale, ai responsabili di settore di questo Comune, per quanto di rispettiva competenza. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to Avv. Femia Giuseppe 
 
  



DECRETO DEL SINDACO n.13 del 04-12-2023 COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA  pag. 3 

  
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il presente Decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal  04-12-2023  al  19-12-2023 

Cron. n. 1231 

Marina di Gioiosa Ionica lì, 04-12-2023 

IL RESPONSABILE DEL 

      PROCEDIMENTO 

F.to   

 

  


